Facta carta cessione ista die sabbato, anno xvi regnante Karlo rege. — S. Segoino qui cessione ista fieri vel adfirmare rogavi. Rodulfus abba recognovi et cuncta congregacio sancti Salvatoris Conchas monasterii. S. Adalgario, Archiberto, Adalgrimo, Aldeberto, Rainono. — Hictor scripsit.

223. CAMPO IN VILLA DE SERRA.

974, janvier.

Domino magnifico Hugono abbate et cuncta congregatione monachorum sancti Salvatoris Conchas monasterio emptores. Ego enim, in Dei nomen, Odalgadis femina vendetrix, juxta textum vendicionis constat me vobis vendidisse, quod ita et feci, hoc est alodus meus unus campus qui michi per hereditatem obvenit; et est ipse alodus in pago Ruthenico, in vicaria Montiniacense, in villa que vocatur Serra; et habet ipse alodus in se fines vel confrontaciones: de duos latus terra sancti Salvatoris, de tercio latus terra Bernardo, de quarto vero latus strata publica. Quantum infra istas fines concluditur, totum et abintegrum vobis vindo; et accepit de vos precium, sicut inter me et vos bene complacuit, hoc est in res compreciatas valentes duos solidos et dimidium de denarios, et retro vos nichil remansit indebitum; et post hunc diem habeatis, teneatis, possideatis, quicquid volueritis facere faciatis, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis ego, emutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis, aut ullus vel ulla amissa persona qui contra carta vendicione ista ulla calumpnia jenerare præsumperit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta donatione ista sub die veneris, in mense januario, anno xx regnante Lothario rege. — S. Odalgudis qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Aldegerio, Ardengo, Girardo, Austrino, Gauzfredo, Aldeberto. — Rodbertus scripsit.

224. DE SENTRES.

Vers 1012, février.

Domino magnifico Airado abbate vel cuncta congregatione sancti Salvatoris et sancta Fide emptores. Nos enim, in Dei nomen, Ringarda et filii mei Gualterius et Hugo et Sigoinus venditores, juxta textum vendicionis constat nos vendidisse, quod ita et vendimus, tradidisse, quod ita et tradimus, hoc est alodus noster que nobis per eruginem parentorum justissime obvenit;

et est ipse alodus in pago Ruthenico, in vicaria Dunense, in loco que dicitur Sentres, hoc est unus mansus cum vineas, cum boscos, cum trolio, cum mansione, cum vernias, cum albaredas, cum pratos, cum beciarias, cum terras cultas et incultas, excepto illas vineas, hoc sunt duo aripendi quæ Aggena in ipso loco habet totum et abintegrum vobis vendimus; et accepimus de vos precium, sicut inter nos et vos bene complacuit, hoc sunt solidi centum sexaginta de Lemoticanos. Et habet ipse alodus in se fines : de uno latus rivo decurrente, de alio latus terra sancti Salvatoris et sancte Fide, de tercio terra Frotardo et Austrino filios Bernardo et Aldeburgis sorore illorum, de quarto vero latus terra Aggenane. Quantum infra istas fines concluditur, totum et abintegrum vendimus sancti Salvatoris et sancte Fide, et post hunc diem habeatis, teneatis, possideatis et quicquid facere volueritis faciatis, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis qui contra hanc carta vendicione ista calumpnia generare præsumperit, hoc ei non liceat vindicare, sed faciat sicuti lex est.

Facta carta vendicione ista in mense februario, feria III, regnante Rodberto rege. — S. Raingardis, et Gualterii, et Ugoni et Siguini qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare roga-verunt. S. Villelmo, Bernardo, Austrino, Petroni, Deusdet. — Saluster scripsit.

225. DE PLANICIA DE BOSCO.

1031-1060.

Ego enim, in Dei nomen, Rigualdus cedo vel dono illo alode meo de Planeza, hoc est medietas de illum Boscum, cum terras cultas et incultas; et habet fines in se : de uno latus rivo decurrente, de alia parte rivo Limione, de alia parte terra Hictore. Quantum infra istas fines Rigualdus habet, totum et ab integrum cedo vel dono sancti Salvatoris et sanctæ Fidis, pro anima mea et pro anima Hictori patris mei et pro anima mater mea Adalguis. Et si ullus aba aut nullus monachus istum alodem tollere voluerit, veniat unus de propinquis meis et ponet super altare sancti Salvatoris duodecim denarios et teneat illum alodem.

Facta carta feria II, regnante Ehenrico rege. — S. Rigualdo, Hictore fratre suo, Hictore filio suo.

226. DE BECARIA ET GALIACO.

964, novembre.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est fundata in honore domini nostri Jhesu Christi et sancta Fide vel aliorum sanctorum, qui est fundatus super alveum Dordonis, ubi domnus Hugo abba rector præesse videtur. Ob hoc igitur ego enim, in Dei nomen, Abo cedo vel dono ad ipsa casa Dei jam supradicta illo manso meo de illa Beceira, cum Monte Caprerio et Rivopedroso, et cum illa Fabrica, et in ipso loco una apendaria ubi Guido visus est manere, et in Galiaco duos mansos; et est ipse alodus in pago Ruthenico, in vicaria Rotlinacense, cum quantum ad ipsos mansos aspicit vel aspicere videtur, quistum vel quod inquirendum est, totum et abintegrum ad ipsa casa Dei jam supradicta cedo vel dono, ita ut post ac die rectores sancta Dei æcclesiæ teneant et possideant in omnibus sane. Si quis ego, emutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis vel ulla emissa persona qui contra hanc carta donacione ista ulla calumpnia generare præsumperit, hoc ei non liceat facere, sed faciant quod lex est.

Facta carta donacione ista sub die jovis, in mense novimbrío, anno x regnante Lothario rege. — S. Abono qui carta donacione ista scribere vel afirmare rogavit. S. Isalgaro, Bernardo, Austrino, Sicherio, Umberto.

227. SORBOLO.

955-985, mai.

Locum sacrum sancta Dei æcclesia qui est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris vel sancti Petri in loco quæ vocatur Conchas, ubi sancta Fides vel sanctus Vincencius quiescunt. Venit homo nomine Aldebertus et uxor sua Godalberga, donant ad ipso loco jam supradicto aliquid de rebus proprietatis sue, si quis ei per conquistum obvenit, hoc

est hunus campus, pratus, una vernia ; et est iste alodus in pago Ruthenico, in vicaria Serniacense, in loco que vocatur Sorbolo ; et post hunc diem habeatis, teneatis, possideatis et teneatis in comunia in omnibus sane, sine ullo contradicente in omnibus sane. Et in ipso loco illo alode meo que ibi visi sumus habere vel possidere donamus ad ipsa casa Dei jamdicta, post obitum meum et uxore mea Godalberga et filiis meis Hodilono et Hugono et Aldeberto et filia mea Ulxenda ; et donent per singulos annos vestidura tres sestarios inter vinum et annona ; in tale racione, ut quamdiu vivimus, teneamus et postea remaneat ad ipsi sanctis jam supradictis, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis nos, inmutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris aut ullus homo per ullo quoque injenio qui contra carta donatione ista ulla calumpnia jenerare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faci sicut lex est.

Facta carta donatione ista sub die veneris, in mense madio, regnante Lothario rege. — S. Aldeberti et Godalberga ugxore sua qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. — Rodbertus scripsit.

228. TANTARIONE IN SEVERIACENSE.

955-985, juin.

Locum sacrum sancta Dei ecclesia qui est constructus super alveum Dordonis, in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris, ubi sanctus Vincencius et sancta Fides tumulati consistunt. Venerunt namque femina nomen Aldegardis et filii ejus Deusdet et Odalricus et donaverunt aliquis de res suas sancti Salvatoris et sanctæ Fide vel ceterorum sanctorum qui ibi sunt venerati, hoc est alodus duo mansi in pago Ruthenico, in vicaria Severiacense in loco quæ dicitur Tantarione, hubi Gauzfredus visus est manere ; et cum quantum ad ipsos mansos aspicit vel aspicere videtur totum et abintegrum donamus ad ipsa casa Dei jam supradicta, pro animas nostras et pro anima Radulfi, ut post hunc diem ad ipsos sanctos Dei vel ad ipsos servitores Dei sit, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis nos, inmutatas voluntates nostras aut ullus de heredibus vel propinquis

nostris vel de heredibus Radulfi qui hanc cartam donatione ista inquietare voluerit vel contrariare aut contradicere, hoc ei non liceat perseverare, sed faciat sicut lex est.

Facta carta donacione ista sub die mercoris, in mense junio, regnante Lothario rege. — S. Aldegardis et filiis ejus Deusdet et Odalrico qui carta donacione ista scribere vel adfirmare rogarunt. S. Sigerio, Umberto, Aldegerio, Stephano, Riculfo. — Rodbertus rogatus scripsit.

229. DEL LACUNAS.

996-1030, novembre.

Domino magnifico Deusdet et Jorio emptores. Ego enim, in Dei nomen, Rainaldo et uxor sua Rainildis et Arnaldo et soror sua Stephana, istis pariter vinditores, vindimus vobis una peciola de vinea et alia de terra qui per hereditatem nobis hoc venit qui est in urbe Caturcino, in vicaria sancti Aviti, in vila Lacunas; et habet fines in se : de uno latus vinea Jadgerio, et de alio latus vinea Rainaldi et de alios duos latus vias puplicas. Quantum infra istas fines concluditur vindimus vobis, sicut inter nos et vos bene complacuit, hoc sunt solidos hocto et denarios octo in per ista preciata vero, ut post hodiernum diem habeas, teneas, vel possideas, et facias exinde quicquid facere volueris. Sane si nullius homo inquietare voluerit, componat quod lex est, et in antea firma stabilis cum stipulacione subnixa.

Facta carta in mense novimbri, feria III, domino Deo regnante et Rodberto rege. — S. Jadgerio, Grimaldo, Rainaldo, Rigualdo, Grimaldo. — Et in ipso loco una peciola de vinea quæ laxavi Landrigo domino Deo et sancta Fidis, pro anima sua et pro patrem suum et matrem suam pro animas redimendas, et si nullius homo inquietare voluerit, iram omnipotentis Dei incurrat et a portas paradisi extraneus permaneat. — Arnaldus scripsit.

230. MONTE GOMALDO IN BALCIACENSE.

918, juillet.

Locum sacrum sancta Dei ecclesia qui est situs in pago Ruthe-

nico super alveum Dordonis cujus vocabulum est Conchas, et est fundatus in honore domini nostri et sanctæ Mariæ virginis necnon et sancti Petri clavigeri, ubi sanctus Vincencius et sancta Fides tumulati consistunt, ubi Rodulfus abba præesse videtur cum cuncta congregatione ibidem Deo famulantibus. Quamobrem ego, in Dei nomen, Odalrigus et uxor mea Udalgardis pariterque cedimus ad prefato monasterio cujus vocabulum est Conchas, ubi Rodulfus abba præesse videtur cum cuncta congregatione ibidem Deo famulantibus, cedimus res nostras quæ nobis justissime per conquestum obvenerunt, et in perpetuum cessum permaneant, hoc est in pago Ruthenico, in ministerio Balciacense in villa quæ dicitur Monte Gomaldo, hoc est mansus noster que nobis per conquestum obvenit, ubi Ebrarius visus est manere, cum curte et orto, cum exeo et regresso, cum terras cultas et incultas, cum pratis, pascuis, silvis, garicis, aquis aquarum via decursibus, quistum vel quicquid ad inquirendum est vel quantumcumque ibi visi sumus habere vel possidere, totum et abintegrum cedimus ad ipsa jamdicta casa Dei vel ad ipsos Deo servientes, pro anime nostre remedium vel pro anime genitoris mei Godranni, ut Deus omnipotens ad iudicium veniam nobis concedere dignetur. Eadem vero ratione cedimus hoc ut, quamdiu vivimus, usum fructum habeamus et per singulos annos libra cere ad ipsa casa Dei persolvamus; post obitum vero nostrum ad ipsa jamdicta casa Dei vel ad ibidem Deo servientes remaneat, sine ullo contradicente. Sane si quis nos ipsi, inmutata voluntate nostrâ, aut ullus heres noster aut propinquus qui contra anc carta cessione ista ire aut ulla calumpnia jenerare præsumperit, nullatenus vindicet, sed insuper componat ad ipsa casa Dei jamdicta seu ad ipso rectore necnon ad ipsos Deo servientes tantum et alium tantum¹ quantum ipse mansus eo tempore melioratus valere potuerit in duplum sit redditurus et quod petit non vindicet, sed præsens cessio ista inviolabilem omnique tempore obtineat firmitatem.

Facta carta cessione ista die jovis, in mense julio, anno xx regnante Karlo rege. — Signum : Odolrigo, Hudalgardis qui

1. Dans le cartulaire, au bas de la page, on lit, écrit de la même main que le texte : *quantum defg ghlmnopqrs*.

cessionem istam pariter fieri vel adfirmare rogaverunt. S. Godalberto, Rainaldo, Rainone, Amalfredo, Aigofredo. — Airaldus scripsit.

231. IN DUNINGAS.

927, octobris.

Domino magnifico Gairardo emptore. Ego igitur, in Dei nomine, Norbertus presbyter venditor, juxta textum vendicionis consta me tibi vendidisse, quod ita sibi vindedi, tradidi, quod ita et tradedi, aliquis de res proprietatis mee, quæ michi ex erugine parentorum legitime obvenit, hoc est terra qui est in pago Ruthenico, in ministerio Balciacense, in loco quæ dicitur Duningas; et habet fines: de duos latus terra Godalberto, et de alios duos latus terra de fisco communi. Quantum istas fines concluditur, totum et abintegrum tibi vindo; unde accipio de te precium de præsentem, sicut inter me et te bene fide complacuit atque convenit, valentes solidos x, et de ipso precio retro te emptore nichil remansit indebitum. Sane si quis ego ipse, inmutata voluntate mea, aut ulla amissa persona vel subrogata qui contra tæ aut contra carta vendicione ista ulla calumpnia generare præsumperit, hoc ei non liceat vindicare, sed componat tibi tantum et alium tantum quantum ipsa terra jamdicta eo tempore meliorata valere potuerit in duplum sit tibi redditurus, coactus exolvat et quod petit non vindicet, sed præsens carta vendicio ista firma permaneat cum stibulacione subnixa.

Facta carta vendicione ista sub die lunis, in mense octubris, anno xxviii que Karolus rex cepit regnare. — S. Nodberto presbyter qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Adalrado, alio Adalrado, Desiderio, Ingilbado, Gairardo. — Teutbertus rogatus scripsit.

232. DE VEDRUNA.

961, mars.

In Dei nomine. Placuit atque convenit inter Stephano episcopo et Begono et Hugono abbate et cuncta congregatione sancti

Salvatoris Conchas monasterii et alichos homines Rigualdo et uxore sua Oddane ut inter se concambiare deberent, quod ita et fecerunt; dedittus Stephanus episcopus et Bego et Hugo abba et cuncta congregatio sancti Salvatoris Rigualdo et uxori suæ Oddane, illo manso de Casmaro et illo caput manso de illa Consta cum ipsas in concambio; et incontra receperunt Stephanus et Bego et Hugo abba et cuncta congregatio sancti Salvatoris illo manso de illa Vedruna cum ipsas apendarias, cum vineas et boscos, cum terras cultas et incultas, cum quantum ad ipsum mansum aspicit vel aspicere videtur, quistum vel adinquirendum vobis in concambio donamus, ut post hunc diem teneatis, possideatis et faciatis quicquid facere volueritis sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis nos, mutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris aut ulla amissa persona qui contra carta scambiarum ista ulla calumpnia generare præsumpserit, hoc ei non liceat facere, sed faciat sicut lex est.

Facta carta scambiarum ista in mense martio, anno septimo regnante Lothario rege. — S. Rigualdo et uxore sua Oddane qui carta scambiarum ista scribere ved adfirmare rogaverunt. S. Girardo, Bernardo, Rainone, Bernardo, Ugberto. — Rodbertus scripsit.

233. GAUGOLENGAS.

Première moitié du XI^e siècle.

Ego Hugo cedo vel dono illo manso meo de Gaujolengas ubi ego visus sum manere; et est ipse mansus in comitatu de Ruthenico, in vicaria de Dunense; et dono sancti Salvatoris de Conchas et sancta Fide et ad monachos ibidem Deo servientes, post morte mea pro anima mea. Et habet ipse mansus censum talem: a kalendas XII denarios et IIII sestarios de civada, et in madio XII denarios pro receptum et septem derios per multonem, et in augusto VIII denarios pro porcum. Ista omnia superius nominata dono domino Deo et sancti Salvatoris de Conchas et sancta Fide et ad monachos ejusdem loci, pro anima mea, post morte mea, in tale racione ut, si ullus homo tulerit de monasterio, donet Hugo comes x solidos de Lemovicanos super altare sancti Salva-

toris et teneat ipsum mansum. — S. Hugoni qui carta ista scribere vel firmare rogavit.

234. DE ALBAS PETRAS.

xⁱ siècle.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ, qui est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi, ubi sancta Fides tumultata consistit, Conchas monasterii. Ego, in Dei nomen, Geraldus et uxor mea Odda cedimus et donamus illo alode nostro de Albas Petras, hoc est uno manso ubi Teutbertus visus est manere, istum alodem ego Geraldus et uxor mea Odda donamus sancti Salvatoris et sanctæ Fide ad sepultura nostra, ut siamus ambo sepeliti pro istum alodem ego Girardus et uxor mea Odda. Et habet ipse alodus in se fines : de uno latus terra Rigualdo, de alio latus terra Poncioni, de tercio latus terra sancti Salvatoris et sanctæ Fide. Totum et abintegrum donamus sancti Salvatoris et sanctæ Fide, et in tale racione ut, si homo de comunia tollere voluerit, veniat hunus de propinquis nostris et ponat super altare sancti Salvatoris duodecim denarios, et teneat ipsum alodem.

S. Oddane, Bernardo, Genesio, Frotardo, Bernardo.

235. DE SERRA.

944, juin.

In nomine Domini. Cessio sola sufficit sine gestorum, tamen in omnibus plenissimam obtineat firmitatem. Quamobrem ego igitur, in Dei nomen, Austorgius et uxor mea Aiglenda cedimus vel condonamus ad alico homine nomen Autberto aliquis de rebus proprietatis nostre qui nobis per conquestum obvenit, hoc est terra qui est in pago Ruthenico, in ministerio Montiniacense, in aro que dicitur Serra ; et habet ipsa terra fines vel confrontationes : de uno latus terra sancti Salvatoris, et de subteriore latus rivo decurrente, et de duos latus terra vel vinea Girberto monacho ; quantum infra istas fines concluditur, totum et ab integrum tibi cedimus vel condonamus, sine ullo contradicente,

sane. Si quis nos, emutata voluntate nostra, aut ullus de heredibus nostris vel propinquis aut ulla amissa persona qui contra carta vel cessione ista ire aut ulla calumpnia generare voluerit, nullatenus vindicet, sed insuper componat tibi tantum et alium tantum quantum ipsa terra eo tempore meliorata valere potuerit in duplum sit tibi rediturus, et hoc quod petit non vindicet, sed presens cessio ista omnique tempore firma et stabilis permaneat cum stibulacione subnixa.

Facta carta cessione ista die lunis, in mense junio, anno VIII quod Lodovicus rex cepit regnare. — S. Austorgio et uxore sua Aiglenda consentiente qui carta vel cessione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Airaldo, Girardo, Gauzfredo, Arlando, Deusdet. — Guitbertus scripsit.

236. MOLINAS IN VICARIA SANCTI MARTINI.

997-1031, juillet.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ qui est situs in pago Ruthenico super alveum Dordonis, et est fundatus in honore domini nostri Jhesu Christi seu sancte Marie et sancti Petri clavigeri, ubi sanctus Vincencius et sancta Fides tumulati consistunt. Quamobrem ego, in Dei nomine, Frotardus cedo vel dono aliquis de rebus proprietatis mee unum mansum, ubi Benedictus manet, cum curte et orto, cum exeo et regresso, cum vineas et boscos, cum terras cultas et incultas. Quantum ad ipsum mansum aspicit vel aspicere videtur, totum et abintegrum dono ad ipsa casa Dei jam supradicta. Et est ipse alodus in vicaria sancti Martini, in loco qui dicitur Molinas. Et post suum dissesum alios duos mansos quæ ipse Frotardus tenet in ipsa villa donat ad ipsos sanctos jam supradictos, pro anima sua, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus homo per ullo quoque injenio qui contra carta ista donacione ulla calumpnia jenerare præsumperit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta ista sub die sabbato, in mense julio, regnante Rodberto rege. — S. Frotardo qui carta donacione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Donadeo, Rainaldo, Andreo, Arnaldo, Stephano. — Oddo scripsit.

237. COMMANDA DE CONDADES.

Vers 1007.

Breve commemoratorio quem dominus Arlaldus abbas et Geraldus decanus fieri rogaverunt. Illam terram de Condadense que est sancti Salvatoris et sancta Fide de Conchas mittimus in comanda Bernardo de Naiago et filio suo Umberto, et donamus eis illum feusum quem tenuit Matfredus de Bonna, et de ipsum feusum retinemus in opus nostrum quemque mansum medietatem de vesticione, et de ipsa comunia nostra concedimus eis de unumquemque mansum unum sestarium de civada et una gallina; in tali racione ut ipsi nullum alium censum mittant nec aliis facere permittant, et ipsam suam comandam in comuniam monachorum firmam stabilemque faciant stare contra omnes adversantes.

238. DE PISTAS.

Vers 1012, avril.

Domino magnifico Airado abbate emptore. Ego enim, in Dei nomine, Bernardus, juxta textum vendicionis constat me vobis vendidisse, quod ita et vendidit, hoc est alodus meus illa mea vinea de Pistas, cum terras cultas et incultas quæ michi per originem parentorum obvenit; et habet ipse alodus in se fines: de duas partes terra sancti Salvatoris et sancta Fidei, et de alio latus terra Bernardo. Quantum ad ipsum alodem aspicit vel aspicere videtur, totum et abintegrum vendo sancti Salvatoris et sancta Fide et domni Airadi abbati et cuncta congregatione sancti Salvatoris et sanctæ Fidei, et per hanc cartam manibus meis vobis trado; unde accepi de vos precium, sicut inter me et vos bene complacuit, hoc sunt solidi III de Ruthenis, et de ipso precio retro nos nichil remasit indebitum, ita ut ab hac diem teneatis, possideatis et quicquid facere volueritis licentiam habeatis ad faciendum sane. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla amissa persona aut calumpnia jenerare præsumperit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta vendicione ista sub die sabbati, in mense aprilio, regnante Rodberto rege. — S. Bernardo qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Deusdet, alio Bernardo, Deusdet, Blandino, alio Deusdet. — Salustrius scripsit.

239. DE AUGIOLS.

xⁱ siècle.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ qui est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris Conchas monasterii, ubi sancta Fides tumultata consistit. Ego enim, in Dei nomine, Eblo sacerdos cedo vel dono illo alode meo sancti Salvatoris et sancte Fide quæ est in Augiols pro remedium anime meæ, hoc est unus caput mansus ubi Ido visus est manere, cum vineas VI dinairaddas que michi per eruginem parentorum et per conquestum justissime obvenit; et habet ipse caput masus supra scriptus in se fines: de uno latus terra et vineas Doit-rando et de vos, et de duos latus vineas Rainguis et filiis suis, et de quarto latus terra sancti Stephani et strata puplica; et istas meas vineas suprascriptas habent in se fines: de uno latus vinea ipsi sancti Stephani, et de alio latus vinea Flamidiane et a filiis suis, et tercio latus terminum cum bosco, et de quarto latus ad ipsa Flamidiane; et in alio loco et in ipso vocabulo, una dinariadda de vinea quæ michi per eruginem parentorum obvenit, et habet fines: de uno latus terra ipsi sancti Stephani, et de alio latus vineas Aboni et Rodlandi, et de tercio latus vinea Rainguis, et de quarto latus vineas sancti Johanni. Quantum infra istas fines aspicit vel aspicere videtur, cum mansiones, cum trolio, cum tonnas, cum cubas, cum ortos, cum terras cultas et incultas, totum et abintegrum sancti Salvatoris et sancte Fide dono, sine ullo contradicente in omnibus sanc. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de consanguineis meis vel propinquis qui contra hanc carta donacione ista ulla calumpnia generare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

S. Ebloni qui carta donacione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Idoni, Aboni, Rodlandi, Ingelberto Unrando.

240. [DE AUJOLS.]

1065-1087.

Ego Petrus Rosatus dono sancti Salvatoris de Conchis et sanctæ Fidi et abbati Stephano et monachis qui nunc sunt et futuri sunt illum mansum de Aujols, quartum et decimum et censum de phevale totum et abintegrum. Et donat iste mansus receptum ad messes cum quatuor caballariis et quatuor denarios, similiter alium receptum et III denarios a kalendas et unum agnum. Et habemus censum alodarium Bernardus filius meus et ego, quem donavit nobis Petrus de Bello Forte, totum et abintegrum, et debemus redimere de XII solidos de Ragemundo Frotardo. Et illum censum dono similiter ut redimant de duodecim solidis supra dictis. Et dono similiter vesticionem de manso. Hoc totum supra scriptum dono ego Petrus Rosatus et faciam tenere sanctis et monachis in vita mea absque ulla calumpnia, et post mortem meam præcipio illi cui dimitto honorem meum, ut faciat tenere sicut superius scriptum est. Quod si ego in vita mea, aut ipse post mortem meam, non possum facere tenere, dono in concambio unum ex mansis meis de Contencions, quemcumque monachi melius elegerint, cum pratis et vineis et boscis et terris cultis et incultis, quem mansum teneo de Bernardo de Coderco; et ipse Bernardus faciat tenere eum ad sanctos, et servicium quem debuerat habere de ipso manso habeat de illo manso de Aujols in concambio. Ista laudo et dono ego Petrus Rosatus Bernardo de Coderco et fratribus suis, et placuit eis.

S. Petrone Rosano. S. Rigualdo de Coderco et Bernardo filio suo.

241. ITEM.

997-1031, mars.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ qui est consecratus in honore Domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris, ubi sancta Fides et sanctus Vincentius aliique sancti tumulati consistunt. Quamobrem ego enim, in Dei nomine, Ido cedo vel dono sancti Salvatoris et sanctæ Fide illo alode meo de Aujolis, hoc

sunt vineas illa medietate quæ habeo cum Eblono fratre meo, in tale ratione ut quamdiu vivo teneo, et post mortem meam sancti Salvatoris et sancte Fide remaneat de Conchas.

Facta carta donacione ista in mense martio, feria III, regnate Rodberto rege. — S. Idoni qui carta donacione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Ebloni, Indrando, Rodberto, Ingelberto. — Oddo monachus scripsit.

242. DE PODIO PALENOSO.

1061-1108, 30 juin.

In conscribendis donacionibus primitus intromittendi sunt heredes nominatim, deinde hereditas quæ donatur, postremo sancti quorum intercessionibus datores cupiunt se adjuvari. Quocirca ego Ebrardus de castello Pelagrua vocato et uxor mea nomine Tavis et infantes nostri, metuentes gehenne supplicium et misericordias Dei expectantes remedium, donamus, pro animabus nostris et parentorum nostrorum, illum mansum nostrum de Podio Palenoso, cum terras cultas et incultas, cedimus et firmamus ad jamdicto altare sancti Salvatoris de Conchas et sancte Fidei virginis et ceteris sanctis quorum reliquiæ ibi venerari videntur. Donamus ætiam ad ipsum locum quantum nos et consanguinei nostri ibi accrescere voluerimus et quantum ipsi monachi cum nostro consilio acquirere potuerint de hodie in antea. Hoc totum, sicut suprascriptum est, donamus sancto Salvatore de Conchas et sancte Fidei virginis et sanctis ejusdem loci et abbatibus et monachis ibidem habitantibus quæ presentes sunt et futuri, ita ut ab hac die licitum et quietum habeant, teneant et possideant in omnibus sane. Est igitur iste alodus in pago Petragorico, in parochia æcclesiæ sancti Petri de Carcenago.

Scripta est hæc carta ultimo mensis junii die, feria III, regnante Franchorum rege Philippo. — S. Ebrardi et uxoris ejus filiorumque illorum qui cartam istam firmaverunt et firmare fecerunt. S. Teiferii, Arnulfi, Bernardi, Raterii, Autgerii. — Johannes monachus scripsit.

243. DE NIGRINIO.

962, juillet.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ, qui est fundatus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris, hubi sancta Fides et sanctus Vincencius tumulati consistunt, hubi Stephanus episcopus et Hugo abba præesse videntur. Venit ja Umbertus et donavit ad ipsa casa Dei vel ad ipsos servientes in Nigrinio quatuor mansos et duas apendarias, pro anima Havanæ uxore sua, cum quantum ad ipsos mansos aspicit vel aspicere videtur, quistum vel quod adinquirendum est, totum et abintegrum cedo ad ipsa casa Dei jam supradicta, pro anima Avane, sine ullo contradicente, sane. Si quis ego, emutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis qui contra carta donacione ista ulla calumpnia jenerare præsumperit, hoc ei non liceat facere, sed faciad sicut lex est.

Facta carta donacione ista die martis, in mense julio, anno octavo regnante Lothario rege. — S. Umberto qui carta donacione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Austrino, Odon, Bernardo, Girberto. — Rodbertus scripsit.

244. DE PLANEZA.

Vers 1012, décembre.

Domino magnifico Airado abbate et Adalgerio decano vel cuncta congregacione sancti Salvatori Conchas monasterii emp-tores. Ego igitur, in Dei nomen, Hictor venditor, juxta textum vendicionis constat mihi et uxori meæ et filiis meis vobis vendidisse, quod ita et vendidimus, tradidisse, quod ita et tradimus, hoc est alodus noster que nobis per eruginem parentorum justissime obvenit; et est ipse alodus in pago Ruthenico, in vicaria Dunense, in loco quæ vocatur Planeza. Illo alode nostro toto quæ hic abemus, excepta illa partæ quæ Authbertus tenet, totum et abintegrum vobis vendimus; et accepimus de vos precium, hoc sunt solidi ducentis de Ruthenensos; pro isto precio vel pro ista carta de manus nostras in manus vestras tradimus, transferimus atque transfundimus, et habeatis, teneatis, possideatis,

quicquid facere volueritis faciatis in omnibus sane. Si quis nos, inmutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris qui contra hanc carta vendicione ista ulla calumpnia generare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta vendicione ista in mense decembrio, feria v, regnante Rodberto rege. — S. Hictore et uxore sua et filiis suis qui carta vendicione ista scriberæ vel adfirmare rogaverunt. S. Odalrigo Ruilio, Rigualdo, Umberto fratre suo, Hugono. — In tale racione que Hictor illos tres mansos de Prunairolas habeat queritos sancti Salvatoris et sanctæ Fide usque ad missa sancti Juliani; et si a missa sancti Juliani non habet Hictor quæritum ipsum alodem, teneant sancti et ipsi monachi in comunia omni tempore ipsum alodem. — Salustrius scripsit.

245. IN PEIRIDERIAS.

Première moitié du XI^e siècle.

Breve commemoratorio que Aimus fieri jussit : imprimis laxo domino Deo et sancta Fide unum aripendum de vinea in Peiriderias, pro anima mea, et quartum in ipso loco; et laxo ad alio Aimonio et Ragambaldo tercia parte, pro anima mea; et laxo Austrino de Castello quartum de demedio aripendo que Isimberga visa est matenere; et laxo mansiones meas in Vercalmo Bliгерio ad fratre meo, si de me provenerit, pro anima mea, et de vinea aripendo et demidium, quantum vivit, teneat et post obitum suum sancti Salvatoris et sancte Fide remaneat; in tale racione, si ullus homo tollere voluerit, non habeat licentiam ad facere, et habeat participacionem cum Dathan et Abiron.

Facto breve isto quæ Aimus fieri jussit in die veneris. — S. Bernardo de illa Garriga, alio Bernardo, Austrino. — Salustrius rogatus scripsit.

246. DELLA SERRA.

942, février.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ qui est situs in pago Ruthenico super alveum Dordonis, et est fundatus in honore

domini nostri Jhesu Christi pseu sanctæ Mariæ virginis et sancti Petri principis apostolorum necnon et clavigeri, ubi sanctus Vincencius et sancta Fides tumulati esse videntur. Quamobrem ego enim, in Dei nomen, Adalgrimus et uxor sua Raiggardis et Eralius presbyter, nos simul pariter elemosinari Gauzfredi qui fuit condam, nos simul pariter cedimus vel condonamus ad prefato monasterio cujus vocabulum est Conchas, ubi Stephanus abba præesse videtur cum cuncta congregacione ibidem Deo famulantes, propter hoc cedimus vel condonamus ad præfato monasterio necnon et Girberto sacerdote, hoc est alodus noster hunus caput mansus, cum vinea, cum omnibus ajacensiis suis quæ ad ipso pertinet; et est ipse caput mansus vel ipsa vinea in pago Ruthenico, in ministerio Montinieense, in villa cujus vocabulum est Serra; illo caput manso ubi Geiraldus visus est manere; et habet ipse caput mansus vel ipsa vinea in se fines vel confrontaciones: de superiore latus strata publica, et de alio latus terra sancti Salvatoris, et de alio latus vinea Bernardo, et de subteriore latus vinea Bernardo. Quantumcumque infra istas fines concluditur, totum et abintegrum cedimus vel condonamus ad ipsa jamdicta casa Dei vel Guitberto sacerdote, pro anime remedium Gauzfredi et Adalgarii et Avani et Willelmi et pro anima Adalgrimo et Raggardis vel cunctis consanguineis illorum tam vivis quam defunctis, ut Deus omnipotens veniam nobis ad judicium concedere dignetur, propter hoc cedimus cessionne ista ad ipsa casa Dei vel Guidberto sacerdote. In ea vero racione hoc facimus, quamdiu Guitbertus monachus vivit, usum et fructum teneat, sine ullo contradicente, sane; et post obitum suum eligat unum de sacerdotes qui hibi erit in ipso monasterio, illi remaneat in ipsa racione jamdicta, et sic fiat factum usque in finem sæculi. Et si ipse abba aut ullus rector æcclesiæ aut ullus homo ipsa terra jam superius nominata donare aut vendere voluerit, ira Dei incurrat; et si hoc præsumperit facere, donet Adalgrimus quinquaginta solidos ad ipsos sacerdotes jamdictis, et recipiat ipsa terra jam dicta et faciat quicquid voluerit; sed præsens cessio ista omnique tempore firma et stabilis permaneât cum stibulacione subnixa.

Facta carta cessione ista die lunis, in mense febroario, anno

VI quod Lodovicus rex regnare cepit. — S. Adalgrimo, Raggardis uxore sua, Eralio sacerdote qui cessione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Bernone, Guitfredo, Gairardo, Bernardo, Airado. — Teutbertus scripsit.

247. DE AQUA FRIGIDA ET PARISAGO.

Seconde moitié du XI^e siècle.

In Christi nomen. Incipit brevis quæ Hugo fieri jussit quod ore suo docuit et lingua reformavit. Dimitto sancti Salvatoris et sancte Fides aliquid de rebus proprietatis meæ, hoc est alodus meus qui per eruginem parentorum obvenit, et est ipse alodus in Aqua Frigida, ille mansus ubi Hugo filius Jatbaldo visus est manere, et est ipse mansus cum terras quinque denariatas et medialiada; et in ipso loco, alio caput manso ubi Garifredus visus est manere, cum terraturis usque in Limione, ab ipso Castlaro et ipsas vineas, quantum ad ipso aspicit, usque in vineas Elner; et in ipso loco, illo loco qui fuit abatus per illa guerra usque in Limione; et in Pojolo illo manso Unaldesco et alio caput manso cum bosco que partit ab terraturis de Parisago, isto manso et isto caput manso, dumdiu vivit mulier mea, teneat, post morte sua sancti Salvatoris et sancte Fide remaneat, pro anima patris mei Remigio et pro anima matris meæ Aiganæ et pro fratres meos Ictore et Guilaberto et pro anima mea et pro anima filio meo Remigio.

S. Hugono qui breve isto scribere vel adfirmare rogavit. — Isto alode superius nominato dimitto sancti Salvatoris et sanctæ Fides. Si ullum jam mochi donaverint a fevo, veniant duo propinqui mei, et mitant duos solidos super altare sancti Salvatoris — (Stephanus) — et teneant — (scripsit) — illos alodes.

248. DE ESTANIETO.

Fin du X^e siècle.

In Christi nomine, cessione sola sufficit sine gestorum, ut in perpetuum in hominibus plenissimam habeat firmitatem. Quamobrem ego igitur, in Dei nomine, Aldefredus sacerdos cedo vel dono

ad alicos homines nomine Austrino et ad filio suo nomine Isalgaro de res meas proprias qui michi per conquistum obvenerunt, et sunt ipsas res in comitatu de Ruthenico, in vicaria Ruthensæ, in loco quæ dicitur Estanieto, cedo vobis caput manso ubi Johannes visus est manere, quantum in ipsum locum habuit, vineis, pratis, terras, broliis, quantum ad ipsum locum pertinet, quistum vel adinquirendum est, totum et abintegrum vobis cedo, in ejus rationem, dum ego vivi, usum et fructum teneat, et accipiatis per singulos annos investidura de vino sestarios III, et post obitum meum vobis remaneat sine ullo contradicente, et si vos ambo mortui fueritis, sancti Salvatoris remaneat in Conchas sane.

Facta cessio ista die jovis, in mense decimbrio, in anno Deo regnantem rege sperantem. — S. Aldefredo sacerdote qui cessione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Casanardo, Abono, Odalrico, Genesio, Ragamberto, Guirimberto, Guitardo. — Bernardus scripsit.

249. DE DUCIONE.

Vers 1012.

Domino magnifico Airado abbate. Nos enim, in Dei nomen, Nizezius et uxor sua Stephana nos pariter venditores, juxta textum vendicionis constat nos tibi vendidissemus, quod ita et vendimus, hoc est vinea mea unus aripendus, et una peciola de terra, cum bosco, que nobis per vendicionem obvenit; et est in pago Ruthenico, in vicaria Serniacense, in loco quæ vocatur Duizon; et habet ipse alodus in se fines: de una parte alodus Gozlane et Hictore filio suo, de alia parte gutta decurrente, de tercio latus via publica. Quantum infra istas fines concluditur, totum et abintegrum vobis vendimus; et accepimus precium, sicut inter nos et vos bene complacuit, hoc sunt solidi x de Ruthenensos, et de ipso precio retro nos nichil remansit indeditum; ut post hunc diem habeatis, teneatis, possideatis, quicquid facere volueritis faciatis in omnibus sane. Si quis nos, inmutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris aut ulla amissa persona qui contra carta vendicione

ista ulla calumpnia generare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta vendicione ista sub die feria II, regnante Roberto rege. — S. Nizezio et uxore sua Stephana qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. — Salustrius scripsit. — S. Begono, Bernardo, alio Bernardo, Begono.

250. DE RUILIA.

974, octobre.

Domino magnifico Hugo abbate vel cuncta congregacione monachorum Conchas monasterii emptores. Nos enim, in Dei nomen Deusdedit et uxor mea Godlia, constat nos vobis vendidissemus, quod ita et fecimus, hoc est alodus noster unus capud mansus, cum vineas et terras, cum albaredas, qui nobis per conquistum obvenit; et est ipse alodus in pago Ruthenico, in ministerio Serniacense, in aice Ruilia; et habet ipse mansus in se fines vel confrontaciones: de duos latus terra sancti Salvatoris, de tercio latus terra ad filia Archimbaldo, de quarto vero latus rivo decurrente. Quantum in ipso loco visus sum habere vel possidere, totum et abintegrum nobis vendimus; unde accepimus de vos precium, sicut inter nos et vos bene complacuit atque convenit, hoc sunt in argento solidi quadraginta; pro isto precio vel pro ista carta de manus nostras in manus vestras tradimus, transferimus atque transfundimus ad habendi, vendendi, donandi, sive omnibus commutandi, ut post hunc diem habeatis, teneatis, possideatis et faciatis exinde quicquid volueritis in omnibus sane. Sicut nos, inmutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis qui contra carta vendicione ista ire aut agere vel inquietare voluerint, faciant exinde quod lex est.

Facta carta vendicione ista die jovis, in mense octubrio, anno xx regnante Lothario rege. — S. Deusdedit et uxore sua Godlia qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Girberto, Lautardo, Arlando, Girardo, Rainono. — Benedictus scripsit.

251. DELLA COSTA.

900, mars.

Locum sacrum sancte Dei ecclesie qui est situs super alveum

Dordonis, et est fundatus in honore domini Salvatoris nostri Jhesu Christi seu sanctæ Mariæ virginis et sancti Petri principis apostolorum necnon et clavigeri ubi sanctus Vincencius et sancta Fides tumulati consistunt. Quamobrem ego enim, in Dei nomen, Hictor cedo vel dono ad præfato monasterio cujus vocabulum est Conchas, ubi Airaldus abba præesse videtur cum cuncta congregatione ibidem Deo famulantes, cedo uno manso quæ michi per origine parentorum justissime obvenit, hoc est, in pago Ruthenico, in vicaria Dunense, illo manso que vocatur Consta ubi Latgerius visus fuit manere. Quantum ad ipsum mansum aspicit vel aspicere videtur, totum et abintegrum cedo vel dono ad ipsa jamdicta casa Dei vel ad ipsos Deo servientes, ut post hunc diem habeatis, teneatis, possideatis et quicquid justissime facere volueritis faciatis, sine ullo contradicente in omnibus sane. Et si quis abba vel ullus rector ejusdem æcclesiæ eum donare vel alienare voluerit, veniat ipse Hictor vel unus de propinquis suis et donet una caudela que valeat IIII denarios sancti Salvatoris et sancta Fide. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla aposita vel subrogata persona qui contra cessione ista ulla calumpnia jenerare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed componat ad partibus monasterii tantum vel alium tantum quantum ipse mansus eo tempore melioratus valere potuerit in duplum sit redditurus et quod petit non vindicet, set presens cessio ista firmaneat permaneat cum stibulatione subnixa.

Facta cessio ista die sabbato, in mense martio, anno II regnante Karolo rege. — S. Hictore qui cessione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Sigerio, Hugono, Rainono, Isarno, Bernono. — Adalgerius scripsit.

252. DE JORNIANTE.

Fin du XI^e siècle.

Ego Nifredus et uxor mea Engantis et filius noster Oliba donamus sancti Salvatoris et sancte Fide, hoc est una vinea una mediata; et est ipse alodus in villa de Jorniante, in comitatu Fenolieddo; et quamdiu et uxor mea et filii mei vivimus, red-

dimus precium de ipso vino de vinea sancte Fide aut in auro aut in argento aut in linteis.

S. Nifredo, Oliba, Engantis.

253. DE LA FAGIA.

Vers 1012.

Domino magnifico Airadus abbas cum cuncta congregatione sancti Salvatoris Conchas monasterii emptores. Nos enim, in Dei nomen, Rannulfus et filius meus Rodbertus, venditores, juxta textum vendicionis constat nos vobis vendidisse, quod ita et vendimus, tradidisse, quod ita et tradimus, hoc est alodus noster que est in pago Ruthenico, in vicaria Serniacense, in loco que dicitur illa Fagia, hoc est vinea, cum mansione, cum orto, cum boscos, cum beciarias, cum verniarias, cum terras cultas et incultas; et habet ipse alodus in se fines: de duos latus terra sancti Petri, et de tercio latus terra Deusde a filio Dacone, et de quarto vero latus terra ad uxore Nizezio. Quantum infra istas fines concluditur, totum et abintegrum vendimus sancti Salvatoris et sanctæ Fidis et a cuncta congregacione Conchas monasterii, et per hanc cartam manibus vobis tradimus; ude et accepimus de vos precium, sicut inter nos et vos bene complacuit, hoc sunt solidi vii de dinarios Ruthenesos, et de ipso precio retro vos nichil remansit indebitum; et ab hac diem habeatis, teneatis, possideatis et quicquid facere volueritis licentiam habeatis ad faciendum sane. Si quis nobis, emutata voluntate nostra, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris aut ulla amissa persona aut calumpnia generare præsumperit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta vendicione ista in mense junio, feria v, sub Rodberto rege regnate. — S. Ramnulfo et filio suo Rodberto qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Girardi, Hugoni Rainoni. — Donadeus scripsit.

254. DEL PERERIO, E DE LA GARRIGA, E DEL CASAL.

xi^e siècle.

Loco sacro sanctæ Dei æcclesiæ qui est consecratus in honore

domini et Salvatoris nostri Jhesu Christi, ubi beatissima virgo requiescit Fides quique vocatur Conchas. Ego Garmerius et fratres mei Odoinus et Bego donamus supra dicto loco et monachis ibidem Deo servientibus illum mansum nostrum del Casal ad alodum, et donat : unum agnum et in augusto unum porcum de sex denarios, et a kalendas x denarios et duos sestarias de civada et vesticionem; et in alio loco ad Garrigam unum mansum de Perario, et donat : unum agnum et a kalendas duas spatulas et duos panes et duos sestarios de civada et receptum cum quinque caballarios et viii denarios et vesticionem. Totum istum supradictum alodem donamus sancti Salvatori et sancta Fidei de Conchis et monachis qui ibi sunt et futuri sunt. In alio loco donamus similiter illum mansum de Calm ad alodum, et donat viii denarios in augusto et vesticionem. S. Guarmerii et fratrum ejus.

255. DE CONDADO.

997-1030, octobre.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris ubi sancta Fides et sanctus Vincencius tumulati consistunt. Quamobrem ego enim, in Dei nomen, Rodlendis cedo et vendo sancti Salvatoris et sancte Fide illo alode meo de Condado quæ michi per conquistum obvenit, hoc sunt mansi tres et unus caput mansus, cum pratis, cum vineas, cum boscos, cum terras cultas et incultas. Quantum ad ipsum alodem pertinet, totum et abintegrum vendo sancti Salvatoris et sanctæ Fide; et accepi precium de monachos sancti Salvatoris et sancte Fide, hoc sunt solidi centum.

Facta carta feria iii, in mense octobri, regnante Rodberto rege. — Et si ullus homo istum alodem de comunia tolere voluerit, veniat unus de propinquis meis et ponat super altare sancti Salvatoris denarios iii et accipiat ipsum alodem. — S. Rodlendis qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Bernoinis filia Rodlendis, Ajalberto marito Bernoinis, Johanni. — Oddo monachus rogatus scripsit.

256: MARCILIACUS.

1061-1065, avril.

In conscribendis donacionibus iste ordo servandus est, ut prius intimetur nomen donatoris, deinde res quæ ab ipso donatur. Quamobrem ego Geraldus de Bruisago et filius meus Deusdet donamus sancto Salvatori de Conchas et sancte Fidei virginis et monachis ibidem Deo servientibus illum nostrum alodum et villam quæ vocatur Marciliacus, cum quantum intra fines istius alodi concluditur; et accepimus ab abbate Odolrico et ab ipsis monachis solidos centum triginta de denarios Raimundencos, et similiter hunc ipsum alodem pro animabus nostris et parentum nostrorum. Est autem ipsa villa in pago Ruthenico, in parrochia de Brogme, et in vicaria de Barrense; et debet censum: solidos XII de denarios Pojesos et sex multones et sex agnos, et quartum in dominio, et vesticionem in dominio, et vicariam quæ de patre meo Deusdet acaptavit Petrus de Trunnago, cum convenientia quod ipsam vicariam non donet nec vendat nec ipse nec filii sui nec filii eorum, nisi ad patrem meum aut ad ipsos cui pater meus aut ego donaverimus, quicquid autem in ipsa villa juste possidet ipse aut filii sui per manus abbatis de Conchas et monachis ejusdem loci accipiant. Si autem abbas de Conchas hunc alodum vendiderit aut donaverit, nisi per concambium valentem de terra, donent filii mei c solidos Raimundencos et accipiant ipsum alodem.

S. Geraldus et filii ejus Deusdet qui cartam istam scribere et firmare jusserunt, in mense aprilio, regnante Philippo rege. — S. Arleni, Bernardi Begoni. — Poncius scripsit.

257. MOLARIAS.

1001, février.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ Conchas monasterio qui est in pago Ruthenico super fluvium Dordonis, et est constructus in honore domini et Salvatoris nostri Jhesu Christi et sanctæ Mariæ et beati Petri principis apostolorum, ubi sanctus Vincencius et sancta Fides tumulati consistunt. Quamobrem ego igitur, in Dei nomen, Odilus presbyter et frater meus Jorius presbyter

cedimus vel donamus de res proprietatis nostre que nobis per originem parentorum obvenit, hoc est unus caput mansus ubi visi sumus manere cum vineas, cum pratis, cum vernarias, cum silvis, garricis, cum terras cultas et incultas, cum quantum in ipsum locum visi sumus habere vel possidere, totum et abintegram ad ipsa casa Dei cedimus vel condonamus; et est ipse alodus in vicaria Ruthiniacense, in loco quæ vocatur Molarias. Et si ullus homo aut ulla amissa persona alodem istum de comunia tollere voluerit, licentiam non habeat ad faciendum, et sit excommunicatus ex Patrem et Filium et Spiritum Sanctum et sancta Maria matrem Domini et sancti Petri et sancta Fide et aliorum sanctorum, et permaneat cum Dathan et Abiron in infernum. Si quis nos ipsi, inmutata voluntate nostra, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris aut ulla amissa persona qui contra cessione ista ulla calumpnia jenerare presumpserit, hoc ei non liceat facere, sed componat ad partibus monasterii tantum vel alium tantum quantum ipse alodus eo tempore melioratus valere potuerit in duplum sit redditurus, et quod petit non vindicet, sed præsens cessio ista firma permaneat cum stibulatione subnixa.

Facta carta donatione ista die veneris, in mense febroario, anno v regnante Rodberto rege. — S. Odilone presbytero et Jorio presbytero qui carta ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Hictore, Ragamberto, Rainulfo, Guidono, Rainono. — Adalgerius scripsit.

258. DE POZOLS.

Vers 996-1004, avril.

Domino magnifico Girberto abbate et cuncta congregacione monachorum sancti Salvatoris et sanctæ Fidei vel aliorum sanctorum Conchas monasterio emptores. Ego enim, in Dei nomen, Arlandus venditor, juxta textum vendicionis constat me vobis vendidisse, quod ita et feci, hoc est alodus meus unus caput mansus ubi Girbertus visus est manere cum curte et orto, cum exeo et regresso, cum vinea quæ michi per hereditatem obvenit et in ipso loco de ipsa vinea quæ ibi respicit, laxo post mortem

meam sancti Salvatoris et sancte Fide vel aliorum sanctorum. Et est ipse alodus in pago Ruthenico, in vicaria Montinieense, in loco que vocatur Poziolos; et habet ipse alodus in se fines vel confrontaciones : de tres partes terra ad ipso venditore, de quarto vero latus terra Rainoni et Anestiasiane. Quantum infra istas fines concluditur, totum et abintegrum vobis vindo et dono; et accepi de vos precium, sicut inter me et vos bene convenit, hoc sunt solidi xx et v; et retro vos nichil remansit indebitum; et post hunc diem habeatis, teneatis, possideatis, et quicquid facere volueritis faciatis, sine ullo contradicente, in omnibus sane. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ullus homo per ullo quoque ingenio vel ulla amissa persona qui contra carta vendicione vel donacione ista ulla calumpnia jenerare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta vendicione vel donacione ista sub die sabbato, in mense aprili, regnante Rodberto rege. — S. Arlando qui carta vendicione vel donacione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Rainoni, Guitbaldi, Jorio, Rainoni, Odalrigo. — Oddo scripsit.

259. DE MURO IN BARRES.

984, octobre.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ qui est fundatus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancte Fide vel aliorum sanctorum, qui est fundatus super fluvium Dordonis, ubi domnus Hugo abba rector præesse videtur. Ab hac igitur dié, ego enim Matfredus clericus cedo vel dono ad ipsa casa Dei jam supra dicta illo manso meo de Muro ubi Arnulfus visus est manere, et est ipse mansus in vicaria de Barrense, cum quantum ad ipso manso aspicit vel aspicere videtur, quistum vel quod ad inquirendum est, totum et abintegrum cedo vel dono ad ipsa casa Dei jam supra dicta; in ea vero racione, quamdiu vivo, teneam vel fructum recipiam, et per singulos annos accipiant monachi sancte Fide quatuor sestarios de annona, et post mortem meam sancti Salvatoris vel sanctæ Fide ad eosdem rectores permaneat

sine ullo contradicente in omnibus sane ; in tali vero ratione ut, si ullus abba aut ullus rector ejusdem monasterii donare aut vendere voluerit, veniat unus de propinquis meis et donet ad ipsa casa Dei v solidos et teneat mansum illum. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis qui contra carta ista ire aut agere vel inquietare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta ista in mense octubrio, sub die veneris, anno xxx quod Lotarius rex cepit regnare. — S. Matfredo clerico qui carta ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Josep, Guidoni, Godbrandi, Matfredi, Stephani. — Benedictus scripsit.

260. DE ALTA BECIA.

Vers 996-1004, septembre.

Locum sacrum sancta Dei æcclesia qui est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancta Maria vel sancti Petri principis apostolorum, ubi sanctus Vincentius vel sancta Fides tumulati consistunt, in loco qui vocatur Conchas, super alveum Dordonis, ubi domnus Girbertus abba rector præesse videtur cum cuncta congregatione ibidem Deo famulantes. Quamobrem ego, in Dei nomen, Deusdet sacerdos cedo vel dono a prefato monasterio cujus vocabulum est Conchas illa mea parte que michi per hereditatem obvenit, et est ipse medius mansus meus in pago Ruthenico, in vicaria Dunense, in loco quæ vocatur Altabecia illo medio manso meo, cum terras cultas et incultas. Quantum ego sum visus habere vel possidere totum et abintegrum cedo vel dono ad ipsa casa Dei jam supradicta, pro anima mea et pro anima Bernardo sacerdote, ut post hunc diem habeatis, teneatis, possideatis et fructum recipiatis, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla amissa persona aut ullus homo per ullo quoque ingenio qui contra carta donacione ista ire aut agere vel inquietare voluerit, faciat exinde quod lex est.

Facta carta donacione sub die sabbato, in mense septimbrio, regnante Rodberto rege. — S. Deusdet sacerdote qui carta do-

nacione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Gauzberto levita, Deusdet, Grimaldo sacerdote, alio Deusdet, Bernardo. — Salustrius scripsit.

261. IN VILA SALEXE.

xⁱ° siècle.

Sacrosanctæ Dei æcclesiæ Conchanensis monasterii quod est dedicatum in honore beate Fidei virginis aut aliorum sanctorum. Ego enim, in Dei nomine, Golfaldus cedo aliquid ex rebus proprietatis meæ quæ michi ex hereditate parentorum obvenerunt. Sunt autem ipsas res sitas in comitatu Alvenico, in vicaria Planicie, hoc est mansum in villa que dicitur Salexe. Quantum ad ipsum mansum aspicit vel aspicere videtur, totum et abintegrum cedo domino Deo et beate Fidei virginis sive martiris, ita ut rectores loci teneant et possideant, sine ullo contradicente sane. Si quis cartam istam inquietare voluerit, non liceat et vindicare quod cupit, sed cum Dathan et Habiron in infernum demergatur et cum Juda traditore particeps sit in infernum. — S. Golfaldi qui carta ista scribere rogavit. S. Emoni, Albuini, Bertranni clerici, Stephani clerici, Rodberti, Aboni.

262. DE ILLOS ERMOS.

916, février.

In honore et reverentia Domini hac Dei nostri. Locum sacrum qui situs est in pago Ruthenico in honore et reverentia domini et Salvatoris nostri Jhesu Christi, ex reliquiis ejus deligatis, seu et sanctæ Marie matris ejus et ex reliquiis beati Petri principis apostolorum, ubi sanctus Vincentius et sancta Fides tumulati requiescunt, cui vocabulum est Conchas, et sociis eorum qui in eodem domicilio conectuntur, qui est situs in pago Ruthenico, in ministerio Ferriacense, super fluvium Dordone, ubi Rodulfus abba preesse videtur una cum monachis ibidem Deo servientes. Igitur ego Sulpicius et conjux mea Teudburgis, propter animas nostras et propter filium nostrum Deusdet, cogitamus de Dei misericordia, ut pius Dominus veniam et indulgentiam nobis dignare dignetur, cedimus ad ipsa casa Dei vel ad ipso abbate seu ad ipsa congregacione mansum unum qui nobis de hereditate

vel per comparacione seu per attractum scripturarum legibus obvenit; et est ipse mansus in pago Ruthenico, in ministerio Catlatense, in villare quæ dicitur ad illos Ermos, ubi Bernardus visus est manere cum curte et orto, cum exeo et regresso, cum terras cultas et incultas, quistum vel adinquirendum est, quantumcumque ad ipsum mansum aspicit vel aspicere videtur, totum et abintegrum cedimus ad ipsa casa Dei vel ad ipso monasterio. Licentiam vero nec potestatem non habeant nec abbas nec ulli monachi nec vindere nec concambiare nec beneficiare nec in feo donare, sed volumus ut semper omnique tempore sit in opus sancti Salvatoris vel sancte Fidis seu sancti Vincentii ad luminaria faciendam, et quicquid seniorum sacrestanus fuerit, ipsum mansum habeat in potestatae ad hoc opus faciendum sane. De repetitione dico, si quis nos, emutata voluntate nostra, aut ullus de heredes vel propinquis nostris aut ulla amissa vel subrogata persona qui contra nos aut contra carta vel cessione ista aut agere vel inquitare voluerit, ei non liceat vindicare, sed insuper componat ad ipsa casa Dei vel ad ipso abbate seu ad ipsa congregatione tantum et alium tantum quantum ipse mansus vel ipsa terra ulloque tempore meliorata valere potuerit in duplum sit redditurus, et hoc quod petit non vindicet, sed presens carta vel cessio ista firma et stabilis permaneat cum stibulatione subnixa.

Facta carta vel cessione ista die mercuris, in mense februario, anno xviii regnate Karolo rege. — S. Sulpicio, Teudurgis uxore sua consentiente qui carta vel cessione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Aldebaldo, Ricardo, Guitbaldo, Gadoni, Junan. — Sigmarus scripsit.

263. DE MONTE AIRADIO.

997-1031, avril.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ que est consecratus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris Conchas monasterii, ubi sancta Fides tumultata consistit. Ego enim, in Dei nomine, Willelmus vendo sancti Salvatoris et sanctæ Fide illo alode meo de Monte Airado, illa tercia parte que ego habeo,

cum vineas, cum campos, cum terras cultas et incultas. Quantum infra ista fines concluditur, totum vendo sancti Salvatoris et sancta Fide; et accepi de ipsos monachos preciom, hoc sunt solidi xv. Et si ullus homo est qui contra hanc carta vendicione ista ulla calumpnia jenerare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta vendicione ista in mense aprili, regnante Rodberto rege. — S. Willelmo qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Bernardo Geraldo, Rodberto.

264. SOLLINAGO.

997-1031, avril.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ qui est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris, ubi sancta Fides tumultata consistit, Conchas monasterii. Quamobrem ego enim, in Dei nomine, Bego cedo vel dono illo caput manso meo de Sollinago ubi Jhoannes visus est manere. Quantum ad ipsum caput mansum aspicit vel aspiceret videtur, totum et abintegrum cedo vel dono sancti Salvatoris et sanctæ Fide, sine ullo contradicente in omnibus sane. Et si ullus homo est qui contra hanc carta donatione ista ulla calumpnia jenerare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta donatione ista feria ii, in mense aprili, regnante Rodberto rege. — S. Begoni qui carta donatione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Raimundo, Rodulfo, Bernardo.— Oddo scripsit.

265. DE FONTANILIAS ET GRANARIO.

996-1030, décembre.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ qui est consecratus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris, Conchas monasterii, ubi sancta Fides tumultata consistit. Ego igitur, in Dei nomen, Hictor cedo vel dono illo alode meo de illo Prato sancti Salvatoris et sancte Fide, ubi Teudbaldus visus est mare, hoc est uno manso totum et abintegrum, in tale racione ut, si homo de comunia tollere voluerit, faciant illum tenere in comunia Hictor et Rigualdus filii Jeraldum, et si tenere facere non potue-